
令和４年市議会６月会議 会議結果（概要） 

                              （６月２４日） 

 令和４年市議会６月会議は、去る６月６日から２４日までの１９日間開かれ、市長

から提案のあった補正予算案２件、条例案３件、事件処分案９件の合計１４件をすべ

て可決し、人事案１件について答申した。また、議会議案１件を可決した。 

議会組織では、議長に北嶋議員が就任した。また、まちづくりに関する特別委員会、

鉄道のまちの振興に関する特別委員会が廃止され、新たにＤＸ（デジタルトランスフ

ォーメーション）に関する特別委員会が設置された。 

 

議案等の概要 

１ 補正予算案 ２件 

  令和４年度白山市一般会計補正予算（第３号）（3,004,506 千円）、令和４年度白

山市下水道事業会計補正予算（第１号）（219,238千円）の補正予算を可決した。今

年度の全会計予算総額は90,990,384千円となった。 

 （一般会計の主な補正項目） 

・コミュニティ助成事業 

・特殊詐欺被害防止対策事業 

・白山総合車両所等を活用した観光・産業振興事業 

・あたまとからだの健康増進事業【健康づくり推進条例施行記念事業】  

・放課後児童支援員等処遇改善臨時特例事業 

・保育士・幼稚園教諭等処遇改善臨時特例事業 

・法人保育園施設整備費 

・（仮称）あさひ児童センター整備事業 

・農業次世代人材投資事業 

・産地生産基盤パワーアップ事業 

・水田麦・大豆産地生産性向上事業 

・道路メンテナンス事業 

・除雪対策事業 

・安全安心道路整備事業 

・都市構造再編集中支援事業 

・教職員働き方改革事業 

・松任幼稚園認定こども園化事業 

2,500千円 

1,200千円 

964,000千円 

10,564千円 

26,428千円 

115,580千円 

100,095千円 

8,000千円 

5,400千円 

42,066千円 

12,992千円 

193,337千円 

27,947千円 

15,000千円 

55,000千円 

22,386千円 

5,566千円 

 

２ 条例案 ３件 

・公職選挙法施行令の一部を改正する政令の施行に伴う関係条例の整理に関する条 

 例について 



・白山市税条例等の一部を改正する条例について 

・白山市本社機能立地促進のための固定資産税の課税の特例に関する条例の一部を

改正する条例について 

 

３ 事件処分案 ９件 

 ・町の区域及び名称の変更について 

 ・字の名称の変更について 

 ・財産の取得について 

 ・財産の取得について 

 ・財産の取得について 

 ・東明小学校長寿命化改良工事（建築）請負契約について 

 ・松任総合運動公園 陸上競技場改修工事請負契約について 

 ・（仮称）緑寿荘建設工事（建築）請負契約について 

・財産の取得について 

 

４ 人事案件 １件 

 ・人権擁護委員候補者の推薦 

中條
なかじょう

 敏江
としえ

 氏 

 

５ 報告案件 １２件 

・専決処分（白山市税条例の一部を改正する条例について）の報告について 

・専決処分（白山市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について）の報告に

ついて 

・専決処分（令和３年度白山市一般会計補正予算（第１３号））の報告について 

・専決処分（令和３年度白山市国民健康保険特別会計補正予算（第３号））の報告に

ついて 

・専決処分（令和３年度白山市介護保険特別会計補正予算（第５号））の報告につい

て 

・専決処分（令和３年度白山市工業団地造成事業特別会計補正予算（第３号））の報

告について 

・令和３年度白山市一般会計繰越明許費繰越計算書について 

・令和３年度白山市介護保険特別会計繰越明許費繰越計算書について 



・令和３年度白山市工業団地造成事業特別会計繰越明許費繰越計算書について 

・令和３年度白山市水道事業会計予算繰越計算書について 

・令和３年度白山市下水道事業会計予算繰越計算書について 

・白山市土地開発公社の経営状況の報告について 

 

６ 議会議案 １件 

 ・非核三原則の堅持を求める意見書 

 

７ 議会人事 

  議長  北 嶋 章 光 

 

 ・ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）に関する特別委員会 

  委員長  吉 本 史 宏 

  副委員長 上 田 良 治 


